

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 27/3/2023 của
Ủy ban nhân dân thành phố về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát
triển đất nước đến năm 2030**

Thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 27/3/2023 của
Ủy ban nhân dân thành phố về Giai đoạn 2023-2026 triển khai Kế hoạch số 217-
KH/TU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số
21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành
động giai đoạn 2022-2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của
Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển
đất nước đến năm 2030, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) ban
hành kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích

Tổ chức quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chương trình hành
động số 01/CTr-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố; tạo sự chuyển biến
mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong
công tác ngoại giao kinh tế, đây là nhiệm vụ cơ bản, đóng vai trò quan trọng
trong xúc tiến, huy động các nguồn lực, đóng góp vào sự phát triển của thành
phố, tăng cường năng lực cạnh tranh và hiệu quả của thành phố trong hội nhập
kinh tế quốc tế.

II. Yêu cầu

Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc nghiêm túc quán triệt
Chỉ thị số 15-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, xây dựng, triển khai các
kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động theo phương châm "Tư
duy sáng tạo, hành động quyết liệt, ứng phó linh hoạt, hiệu quả, khai thác và
tranh thủ mọi cơ hội cho phát triển đất nước và thành phố".

III. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về công tác ngoại giao kinh tế

- Lãnh đạo Ban, Trưởng các đơn vị tổ chức nghiên cứu, quán triệt và truyền thông sâu rộng, đầy đủ, thực chất nội dung Chỉ thị số 15-CT/TW, Nghị quyết số 21/NQ-CP và Kế hoạch số 217-KH/TU.

- Đẩy mạnh nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu cơ quan về yêu cầu, mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ của công tác ngoại giao kinh tế trong tình hình mới. Tăng cường các hoạt động sinh hoạt chuyên đề về công tác đối ngoại, ngoại giao kinh tế, hội nhập quốc tế.

- Tăng cường truyền thông, thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về chủ trương, ý nghĩa, hiệu quả kinh tế của hoạt động ngoại giao song phương và đa phương, đặc biệt các hoạt động đối ngoại của Ban Quản lý, các hội nghị, hội thảo với các nhà đầu tư, doanh nghiệp nước ngoài có nhu cầu đầu tư vào khu công nghiệp (KCN), khu kinh tế (KKT).

2. Tiếp tục mở rộng, làm sâu sắc hơn quan hệ với các doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài

- Tận dụng, tranh thủ tối đa các quan hệ chính trị đối ngoại để thúc đẩy hợp tác, liên kết kinh tế phục vụ phát triển KCN, KKT nói riêng, thành phố Hải Phòng nói chung.

- Xây dựng, triển khai hiệu quả Kế hoạch xúc tiến đầu tư, đưa hợp tác kinh tế trở thành một nội dung trung tâm trong các hoạt động đối ngoại.

- Đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế, chú trọng thúc đẩy hợp tác kinh tế và ngoại giao kinh tế với các địa phương đã có quan hệ hữu nghị hợp tác, kết nghĩa với Hải Phòng như: Incheon (Hàn Quốc), Brest (Pháp), Kitakyushu, Shiga, Kagawa...(Nhật Bản), Thiên Tân, Ninh Ba, Nam Ninh, Vân Nam (Trung Quốc)...

- Đẩy mạnh hợp tác trong một số lĩnh vực, dự án kinh tế có ý nghĩa chiến lược (logistics, phát triển cảng, phát triển hạ tầng, năng lượng, chuyển đổi số, công nghệ cao...). Thúc đẩy khai phá, mở rộng thị trường các đối tác tiềm năng.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, góp phần thực hiện chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của thành phố giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành liên quan để xuất các khuôn khổ, cơ chế, biện pháp tăng cường hợp tác kinh tế, thương mại, hợp tác chuyên ngành với các doanh nghiệp, các nhà đầu tư nước ngoài.

- Thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp nước ngoài có tiềm năng, tham gia vào chuỗi các giá trị, sản xuất khu vực toàn cầu.

- Chủ động thu hút đầu tư nước ngoài có chọn lọc trên cơ sở bảo đảm yếu tố môi trường, phát triển bền vững; ưu tiên các ngành, lĩnh vực, chương trình, dự án có giá trị gia tăng cao, sử dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại phục vụ phát triển cơ sở hạ tầng, kinh tế số, chuyển đổi số, tăng trưởng xanh.

- Nâng cao tính chủ động, trách nhiệm của các cá nhân, đơn vị trong tạo thuận lợi, tháo gỡ khó khăn cho các dự án trọng điểm, có ý nghĩa quan trọng về kinh tế - xã hội và đối ngoại.

- Nghiên cứu các biện pháp đơn giản hóa thủ tục đầu tư phù hợp với các tiêu chuẩn, thông lệ quốc tế, nâng cao hiệu quả xúc tiến đầu tư, ứng dụng các hình thức xúc tiến đầu tư mới, ứng dụng công nghệ số.

- Thu hút và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp có năng lực thành lập các cơ sở nghiên cứu và phát triển công nghệ, các trung tâm đổi mới sáng tạo tại KCN, KKT.

- Chủ động tham gia, đóng góp tích cực trong các khuôn khổ hợp tác, sáng kiến quốc tế về phát triển bền vững, tăng trưởng xanh, kinh tế tuần hoàn, cơ sở hạ tầng, ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi công nghiệp, giao thông và năng lượng phục vụ chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng phát thải thấp.

- Thu hút đầu tư vào các lĩnh vực thúc đẩy phát triển kinh tế biển bền vững; tranh thủ hỗ trợ của các đối tác, các tổ chức quốc tế để phát triển nguồn nhân lực, cơ sở hạ tầng, công nghệ phục vụ phát triển các ngành kinh tế biển.

- Nâng cao năng lực phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế; nghiên cứu kinh nghiệm của các địa phương có quan hệ hợp tác, hữu nghị trong xử lý tranh chấp liên quan đến hoạt động đầu tư quốc tế, các dự án có yếu tố nước ngoài

- Triển khai các hoạt động xúc tiến đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng thiết thực, hiệu quả, linh hoạt về cách thức tổ chức, triển khai; khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và kiều bào Hải Phòng về nước đầu tư, sản xuất, kinh doanh.

4. Tổ chức nghiên cứu, đánh giá, học tập kinh nghiệm, thực hiện xây dựng ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm

- Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng, hướng tới chuẩn hóa tiêu chí bối trí và sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm công tác đối ngoại và ngoại giao kinh tế về đạo đức, bản lĩnh chính trị, kiến thức, năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng về đối ngoại, ngoại giao kinh tế...

- Phát huy và nâng cao toàn diện hơn nữa vai trò của Ban Quản lý trong công tác thông tin, dự báo về kinh tế, xu hướng và cơ hội thúc đẩy thương mại, thu hút đầu tư, cảnh báo rủi ro và hỗ trợ giải quyết các vướng mắc trong hợp tác, kinh doanh quốc tế, các dự án hợp tác đầu tư có yếu tố nước ngoài.

IV. Tổ chức thực hiện

Văn phòng, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Ban Quản lý; thực hiện kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả./. W

Nơi nhận:

- UBND TP;
 - Sở Ngoại vụ;
 - Lãnh đạo Ban;
 - PCM, ĐVSN;
 - Lưu: VP, KHTH/BQL.
- (để b/c)



**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Bùi Ngọc Hải

PHỤ LỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ
 (Kèm theo Kế hoạch số 144/QĐ/KH-BQL ngày 05/4/2023 của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng)

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian
I. Truyền truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, năng lực cán bộ thực hiện công tác ngoại giao kinh tế					
1	Kết hoạch hành động của Ban Quản lý triễn khai Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân thành phố	Phòng KHTH	Văn phòng, các phòng chuyên môn	Văn bản	Quý II/2023
2	Tổ chức quán triệt, thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp về quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chỉ thị 15-CT/TW	Văn phòng BQL	Các phòng chuyên môn	Hội nghị, hội thảo, văn bản	Định kỳ
II. Tiếp tục mở rộng, làm sâu sắc hơn quan hệ và tạo thế đan xen lợi ích kinh tế với các đối tác của thành phố					
1	Thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư có trọng điểm hướng vào một số tập đoàn, đối tác có tiềm năng, thế mạnh	Phòng QLĐT	Văn phòng, các phòng chuyên môn	Hoạt động, sự kiện	Thường xuyên
III. Tổ chức nghiên cứu, đánh giá, học tập kinh nghiệm, thực hiện xây dựng ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm					
1	Tăng cường sự phối hợp giữa Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và các cơ quan chức năng trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đầu tư nước ngoài trên địa bàn thành phố	Phòng HTGS, VPĐD	Văn phòng, các phòng chuyên môn	Hoạt động phối hợp	Thường xuyên



